
Bohemia Band 57 (2017)508

O D  Z D R AV O T N Í  P É Č E  K  P O L I T I C K É  K O N T R O L E  Z D R AV Í

Veřejné zdravotnictví v Protektorátu Čechy a Morava

Radka Šustrová

Článek se věnuje teorii a praxi zdravotní politiky v Protektorátu Čechy a Morava. 
V centru pozornosti přitom stojí české obyvatelstvo, které – paralelně k péči o obyva-
telstvo německé – disponovalo obdobnými formami a rozsahem zdravotní péče.
Autorka sleduje dvě cesty, které toto nastavení umožnily: jednak snahu protektorát-
ní (české) reprezentace zaručit kontinuitu sociálních a zdravotních institucí z mezi-
válečného období a upevnit „národní zdraví“, jednak účelový zájem nacistů stabili-
zovat protektorátní území a zajistit v iluzi okupační „normality“ dobré sociální
podmínky a „klid na práci“. V neposlední řadě hrála svou roli také vize germaniza-
ce části českého obyvatelstva. Tuto dvojí intenci a význam zdravotní politiky v kon-
textu nacistického germanizačního programu přibližuje autorka na příkladu zdra-
votní péče o děti a mládež v protektorátu.

K A R I É RY  P O S L A N C Ů  S U D E T O N Ě M E C K É  S T R A N Y

Skupinově biografický výzkum

Mikuláš Zvánovec

Z československých parlamentních voleb roku 1935 vyšla co do počtu hlasů jako
nejsilnější Sudetoněmecká strana (SdP). Článek poskytuje skupinově biografickou
analýzu členů parlamentního klubu, které toto nové uskupení vytvořilo spolu s
Karpatoněmeckou stranou (KdP), a na základě biografických dat sleduje sociální
pozadí, vzdělání, profesní kariéru a politickou činnost jeho členů. Ukazuje generač-
ní schémata a vnitropolitická uskupení, přičemž zvláštní pozornost je věnována
členům Svazu kamarádů (Kameradschaftsbund, KB). V dlouhodobé perspektivě je
pak nastíněna životní dráha poslanců v nacistickém státě a po skončení války. Autor
dospívá k závěru, že parlamentní klub SdP a KdP představoval poměrně heterogen-
ní sběrnou nádrž pro členy zakázaných negativistických stran. I tak ovšem byli jeho
členy především relativně mladí, vzdělaní muži ze střední vrstvy. Dále ukazuje, že
navzdory bojům mezi jednotlivými stranickými křídly proběhla integrace poslanců
do NSDAP po roce 1938 do značné míry hladce. K překonání vnitřních sporů pak
definitivně došlo po vysídlení z Československa v rámci Sudetoněmeckého lands-
manschaftu, respektive jemu podřízené pravicově nacionální organizace, spolku
Witiko-Bund.


